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 В  ера и ви и   Во росы о о огии   ом   
Д  

В.М. Мерабишвили

ЭПИДЕМИОЛОГИЯ И ВЫЖИВАЕМОСТЬ БОЛЬНЫХ РАКОМ 
МОЛОЧНОЙ ЖЕЛЕЗЫ

ФГБУ «НИИ онкологии им. Н.Н. Петрова» МЗ РФ, Санкт-Петербург

Ра  мо о о  же е ы  вед ая о о ато-
огия среди же с ого асе е ия о оми ес и 

ра виты  стра  о о  с аев а   
асе е ия (ста дарти ова ы  о а ате ь  ми-

рово  ста дарт) ра а мо о о  же е ы реги-
стрир ется в Да ии  ра ии  идер а да  
И раи е  ово  е а дии  Ве и о рита ии  ме-

ее  с аев  в о го ии  ам одже  -
га иста е  е иста е и ио ии  ежд а-
род ое аге тство о и е и  ра а ( ИР) 
совмест о с В  редстав я т ос ед ие да -

ые о рас ростра е ости ра а о  стра ам 
мира  атериа ы редстав е ы в от рытом до-
ст е  

И де с достовер ости ета (соот о е ие 
о а ате я смерт ости и а о еваемости) д я 

ра а мо о о  же е ы десь рио ретает е е 
од о важ ое а е ие  ара тери я а тив ость 

роведе ия с ри и говы  рограмм  При и -
и   России в стра а  Восто о  вро ы ров-
я  смерт ости же и  от ра а мо о о  же-
е ы отме а тся с естве о о ь ие ве и и-
ы ста дарти ова ы  о а ате е  а о еваемо-

сти же и  ра ом мо о о  же е ы в регио-
а  евер о  мери и  встра ии  ово  е-
а дии  а ад о  и евер о  вро ы (та  )

В  год  в е ом о России те о   
с аев ра а мо о о  же е ы  в том ис е  сре-
ди же с ого асе е ия    среди м жс о-
го   с а  р ы  о а ате ь д я же -

и  состави   ста дарти ова ы  (ми-
рово  ста дарт)    ос дарстве ая 
от ет ость в стра е с  года ред сматрива-
ет ет ра а мо о о  же е ы и среди м жс ого 

асе е ия  р ы  о а ате ь а о еваемости 
ра ом мо о о  же е ы среди м ж и  состави  

 ста дарти ова ы  
В стр т ре о о оги ес о  а о еваемости 

же с ого асе е ия России ра  мо о о  же-
е ы а имает ервое место ( )  а вто-

ром месте а одятся овоо ра ова ия ожи 
( )  ( )  а третьем  ра  те а мат-
и ( )  В России ежегод о ( ) от ра а 

мо о о  же е ы мирает о ее   (  ) 
же и  р ы  о а ате ь достиг ве и и-

ы  ста дарти ова ы    
де ь ы  вес Р  в стр т ре смерт о-

СТАТИСТИКА

Т а б л и ц а  1 .

Рак молочной железы. Заболеваемость, смертность (стан-
дартизованные показатели), индекс достоверности учета 

(2008 г.)

Территория Заболевае-
мость Смертность

Индекс 
достовер-
ности уче-

та

Дания 101,1 20,8 0,2

Франция 99,7 17,6 0,2

Израиль 96,8 18,3 0,2

Новая Зеландия 89,4 19,0 0,2

Великобритания 89,1 18,6 0,2

Финляндия 86,3 13,7 0,2

Автралия 84,8 14,7 0,2

Канада 83,2 15,6 0,2

Германия 81,8 16,9 0,2

Швеция 79,4 14,8 0,2

США 76,0 14,7 0,2

Аргентина 74,0 20,1 0,3

Норвегия 73,5 14,5 0,2

Испания 61,0 12,8 0,2

Португалия 60,0 13,5 0,2

Польша 48,9 14,7 0,3

Санкт-Петербург 44,6 20,6 0,5

Россия 43,2 17,2 0,4

Япония 42,7 9,2 0,2

Бразилия 42,3 12,3 0,3

Белоруссия 42,2 15,8 0,4

ЮАР 41,0 20,7 0,5

Украина 40,0 17,7 0,4

Куба 38,6 15,5 0,4

Казахстан 36,4 19,7 0,5

Индия 22,9 11,1 0,5

Китай 21,6 5,7 0,3

Эфиопия 19,5 11,8 0,6

Монголия 8,0 3,4 0,4
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сти же и  от о а естве ы  овоо ра о-
ва и  состав яет  а в во расте  
ет   

аи о ее высо и  рове ь ста дарти ова -
ы  о а ате е  а о еваемости же и  Р  

отме е  в ам атс ом рае   свы е 
 е е а  адми истратив ы  территори-

я  России  в том ис е в Ива овс о  рс о  
рма с о  ре ргс о  Ир тс о  мс о  

и др ги  о астя  аиме ь ие ров и выяв е-
ы в Дагеста е  а мы ии и Рес и е ыва 

В ос ед ие годы в а т Петер рге о 
и и иативе орр  Р  ро  В  еми-
г а ова ежегод о в и е роводятся межд а-
род ые о ере ии о ро емам диаг ости-
и и е е ия о ь ы  ра ом мо о о  же е ы 
од симво и ес им а ва ием е ые о и  

В астоя ее время роведе о  та и  всемир-
ы  ор мов с иро им рив е е ием вед -
и  ар еж ы  и оте естве ы  с е иа и-

стов  В  емиг а овым с соавторами и -
дается о ь ое о и ество мо огра и  и иг 

о а т а ь ым ро емам диаг ости и и е-
е ия о ь ы  ра ом мо о о  же е ы в со-

ответствии с межд арод ыми ста дартами  

В а т Петер рге ежегод о регистрир ется 
о ее   овы  с аев ра а мо о о  же е-
ы  же и  В та   редстав е а ди ами а 

а со т ы  гр ы  и ста дарти ова ы  о-
а ате е  а о еваемости же и  Р  а о-

с ед ие  ет  Прои о е  рост все  видов о-
а ате е  В стр т ре о о оги ес о  а о е-

ваемости же с ого асе е ия а т Петер рга 
Р  а имает ервое место ( )  второе ме-
сто ри ад ежит ра  о одо о  и и ( )  
третье  др гим овоо ра ова иям ожи ( )  
В та   редстав е а ди ами а ово раст ы  

о а ате е  а о еваемости же и  Р  До 
 г  гос дарстве ая от ет ость е ред сма-

трива а дета ь ого рас реде е ия ров е  а-
о еваемости о во раст ым гр ам в соответ-

ствии с межд арод ым ста дартом  а весь е-
риод а де ия (та  ) е ы о арегистри-
рова о и од ого с ая ра а мо о о  же е-
ы среди детс ого асе е ия (  ет)  овер-
е о о евид о  то  а и ая с ет его во -

раста до  ет  рис  во и ове ия ра а ве и-
ивается аждые  ет в    ра а и достигает 

ве и и ы  и о ее с аев а   же -
и  атем рис  ве и е ия астоты ра а мо-

о о  же е ы амед яется  о а ате ь во рас-
тает ажд  яти ет  а  достигая ма -
сим ма д я же и  в во расте  года  По-
с е е оторого с иже ия астоты рис а во -

и ове ия ра а роис одит ста и и а ия о-
а ате я а ров е  ем е ме ее  

в отде ь ые годы ма сима ь ые ров и а-
о еваемости же и  ра ом мо о о  же е-
ы отме а ись и в о ее стар и  во раст ы   

гр а
Ди ами а смерт ости же и  а т

Петер рга от Р  редстав е а в та   
жегод о в городе оги ает о ее   же -
и  от ра а мо о о  же е ы  Весь рассматри-

ваемы  ериод (с  года) а да ся рост 
о а ате е  смерт ости  реде е ая ста и-
и а ия ро есса рои о а в овом тыся е  
етии 

ис е ость о ти ге тов же и  о ь ы  
ра ом мо о о  же е ы в а т Петер рге 
( )  состав яет о ее   (  ) е о-
ве  И де с а о е ия о ти ге тов в а т
Петер рге аивыс и  в России и состав яет 

аи о ее о е тив ым ритерием о е и 
деяте ь ости о о оги ес о  с ж ы яв яет-
ся о а ате ь выживаемости  ы рас о агаем 
во мож ость  срав ить ди ами  о а ате я 

ет е  а даемо  и от осите ь о  выжи-
ваемости в со остав е ии со сред еевро е с и-
ми о а ате ями  ис ис е ыми о рограммам 

  и  (та  )   
 сожа е и  в России отс тств ет во мож-

ость со остав е ия а о я ио ом ров-
е о а ате е  относительной выживаемости  

Име аяся о ир ая ра ота  движ о-
ва с соавторами вы о е а  а  редстав яет-
ся  методи ес и евер о и о и ова ые о-
а ате и а даемо  выживаемости е о во-
я т срав ить и  с ар еж ыми да ыми 

Проведе ое ами исс едова ие о а а о  
то в а т Петер рге а три ериода а -

де ия ве и и а ет е  выживаемости же -
и  а о ев и  ра ом мо о о  же е ы  во -

рос а  а даемо  с  до  относи-
тельной с 71,2 до 77,2% (та  )  овер е о 
о евид о отстава ие от сред еевро е с и  о-
а ате е  где в соответств и  стра а  а-
ите ь о о ее а тив о ос еств я тся с ри-
и говые рограммы и отме ается о ее высо-
ая до я о ь ы  выяв е ы  в ра е  стадии 
ро есса 

В та   редстав е а ди ами а о а ате-
е  а даемо  и от осите ь о  выживаемо-

сти а аждом ериоде а де ия от од ого 
до  ет  ее ис о о ь ы  да о  о -
я ио о  ра ра от и состави о о ее   

(  )  ы родо жи и рас еты ет е  вы-
живаемости о ь ы  е е ы  в с е иа и иро-
ва ы  о о оги ес и  режде ия  и ир р-
ги ес и  ста ио ара  о е  е е о  сети  а 
рис   и в та и е  редстав е ы материа ы и 
итоги того исс едова ия  ет яя а даемая 
выживаемость же и  а т Петер рга  о -
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Т а б л и ц а  2 .

Заболеваемость женщин Санкт-Петербурга злокачественны-
ми новообразованиями 

Молочная железа. МКБ-10; С50

Годы Абсолютное
число

«Грубый»
показатель

Стандарти-
зованный

показатель

1980 1374 52,9 35,9

1985 1668 61,9 35,8

1990 1760 64,2 41,9

1995 2115 80,6 48,4

2000 2130 83,5 47,5

2001 2145 84,6 48,4

2002 2130 84,5 47,9

2003 1916 76,2 42,8

2004 2206 86,8 48,1

2005 2191 86,5 49,6

2006 2124 84,1 47,2

2007 2203 87,3 48,1

2008 2049 81,1 44,6

2009 2131 84,1 46,1

2010 2300 90,7 49,6

2011 2240 82,5 46,2

% прироста (убыли) 63,0 56,0 28,7

Среднегодовой при-
рост (убыль)

2,03 1,80 0,93

Т а б л и ц а  4 .

Смертность женщин Санкт-Петербурга от злокачественных 
новообразований 

Молочная железа. МКБ-10; С50

Годы
Абсолют-

ное
число

«Грубый»
показатель

Стандарти-
зованный

показатель

1980 717 27,6 17,1

1985 859 31,9 20,1

1990 927 33,8 20,3

1995 1060 40,4 22,5

2000 1112 43,6 22,7

2001 1137 44,8 23,1

2002 1158 45,9 23,6

2003 1142 45,1 23,1

2004 1182 46,5 23,3

2005 1141 45,1 22,4

2006 1144 45,3 22,4

2007 1104 43,8 21,1

2008 1093 43,3 20,6

2009 1136 44,8 21,3

2010 1215 47,9 22,8

2011 1202 44,3 21,4

% прироста (убыли) 67,6 60,5 25,1

Среднегодовой при-
рост (убыль)

2,18 1,95 0,81

Т а б л и ц а  3 .

Заболеваемость женщин Санкт-Петербурга злокачественными новообразованиями по возрастным группам 
Молочная железа. МКБ-10; С50 (на 100 000)

Годы Абс. 
число

15- 20- 25- 30- 35- 40- 45- 50- 55- 60- 65- 70- 75- 80- 85+

1980 1374 0,6 0,4 5,5 18,9 34,4 75,8 105,1 92,8 107,4 106,8 123,7 121,5 106,5 84,2 93,7

1985 1668 - 0,9 3,5 18,3 43,6 89,2 110,8 109,1 100,8 170,7 127,7 136,9 157,0 154,4 103,0

1990 1760 - 1,1 4,4 12,7 37,7 65,9 108,2 134,5 114,7 145,7 159,6 164,4 133,4 160,1 137,3

1995 2115 0,7 - 3,2 14,1 42,2 85,1 130,1 127,0 131,4 144,6 197,5 201,7 184,6 194,4 172,3

2000 2130 - - 3,1 17,9 28,9 77,1 107,3 148,1 159,5 170,5 170,2 187,1 207,9 204,6 167,2

2005 2191 - 0,5 6,8 19,4 53,3 67,4 117,7 124,0 170,2 193,8 197,5 192,2 151,2 175,4 133,7

2006 2124 - 0,5 6,1 11,7 41,1 77,4 116,7 139,8 175,2 153,2 179,7 165,3 166,1 169,3 104,8

2007 2203 - 1,0 3,2 11,0 35,6 62,6 98,9 135,5 167,6 195,0 236,1 187,4 144,5 186,9 160,3

2008 2049 - - 2,6 17,8 33,1 67,4 100,2 114,9 151,7 181,7 172,4 193,3 169,7 156,4 132,6

2009 2131 - 1,1 5,4 14,6 31,5 55,8 104,1 126,0 169,9 202,5 174,8 176,3 156,3 154,6 177,5

2010 2300 - 2,2 4,9 15,1 37,3 68,7 117,2 129,3 164,3 215,9 180,7 206,7 175,2 191,3 163,4

2011 2240 - - 3,2 17,4 35,0 67,9 110,8 123,9 160,8 192,5 180,7 176,1 142,4 137,1 141,6
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ив и  е е ие в с е иа и ирова ы  о о о-
ги ес и  режде ия  амет о вы е о всем 
стадиям а о ева ия

Важно обратить внимание на то, что из 
3 370 женщин подавляющая часть (78,5%) 
пролечена по поводу РМЖ в специализиро-
ванных онкологических учреждениях города. 

реди то  гр ы о ь ы  ет яя а да-
емая выживаемость состави а  тогда а  
и  ис а о о оги ес и  о ь ы  ро е е ы  
в ир рги ес и  ста ио ара  о е  е е о  
сети  о а ате ь яти ет е  а даемо  вы-
живаемости состави  

а им о ра ом  с  о  г  в а т
Петер рге выяв е  с естве ы  рост о а-
ате е  а о еваемости же и  ра ом мо о -
о  же е ы  гр ы   а  ста дарти о-

ва ы   а  В ервые а всеросси с ом 
ров е ояви ась во мож ость роа а и иро-

вать рас ростра е ость ра а мо о о  же е-
ы среди м жс ого асе е ия  а срав иваемы  
ериод во рос а смерт ость же и  от ра а мо-
о о  же е ы  гр ые  о а ате и а  

ста дарти ова ые а  Проведе ое ис-
с едова ие ди ами и а даемо  и от оси-
те ь о  выживаемости о ь ы  ра ом мо о -

о  же е ы о во и о  в то же время  ста о-
вить с естве ы  о ожите ь ы  сдвиг в и  
ров я  ве и и ся и де ь ы  вес о ь ы  
е ив и ся в с е иа и ирова ы  о о оги е-

с и  режде ия

Т а б л и ц а  5 .

Динамика кумулятивной наблюдаемой и относительной 
выживаемости больных раком молочной железы (С50)  

в Санкт-Петербурге 
1994-1997, в %

Период наблюдения
(в годах)

Наблюдаемая 
P±m

Относительная 
P±m

Мужчины (N = 56) 

 1 78,6 ± 5,5 83,5 ± 5,8

3 71,4 ± 6,0 85,9 ± 7,3

5
Европа (1990-1994)

Eurocare 3

66,1 ± 6,3

60

91,5 ± 8,8

76

Женщины (N = 7934)

1 85,9 ± 0,4 88,7 ± 0,4

3 69,8 ± 0,5 76,7 ± 0,6

5
Европа (1990-1994)

Eurocare 3

60,5 ± 0,5

69

71,2 ± 0,6

77

1998-2001, в %

Период наблюдения
(в годах)

Наблюдаемая
P±m

Относительная 
P±m

Мужчины (N = 48) 

 1 83,3 ± 5,4 88,0 ± 5,7

3 77,1 ± 6,1 93,5 ± 7,4

5
Европа (1995-1999)

Eurocare 4

64,6 ± 6,9

60,9

90,5 ± 9,7

76,3

Женщины (N = 8487)

1 87,9 ± 0,4 90,3 ± 0,4

3 72,0 ± 0,5 78,6 ± 0,5

5
Европа (1995-1999)

Eurocare 4

63,4 ± 0,5

73,3

74,2 ± 0,6

81,6

2002-2003, в %

Период наблюдения
(в годах)

Наблюдаемая 
P±m

Относительная 
P±m

Мужчины (N =21) 

 1 81,0 ± 8,6 86,2 ± 9,1

3 71,4 ± 9,9 87,0 ± 12,0

5 57,1 ± 10,8 81,4 ± 15,4

Женщины (N = 4005)

1 86,8 ± 0,5 89,5 ± 0,6

3 72,7 ± 0,7 79,6 ± 0,8

5 65,8 ± 0,8 77,2 ± 0,9

 

Рис   По а ате и ет е  а даемо  выживаемости 
же и  а т Петер рга  о ь ы  ра ом мо о о  

же е ы ( )  е ив и ся в с е иа и ирова ы  
о о оги ес и  режде ия  и ир рги ес и  ста ио ара  

о е  е е о  сети ( )  

В I I I I I I I V е а а а

е иа и ирова ые о о оги ес ие режде ия та ио ары о е  е е о  сети
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Т а б л и ц а  6 .

Распределение женщин — больных раком молочной железы, леченных в различных типах стационаров в Санкт-Петербурге 
(БД ПРР), по стадиям заболевания  

(2002-2003 гг.)

Мед. учреждения Количество 
больных

Стадии
ВСЕГО

I II III IV Не указана

Специализированные онколо-
гические учреждения

Абс. число 397 1365 573 162 147 2644

% 15,02 51,63 21,67 6,13 5,56 100,0

Стационары общей лечебной 
сети

Абс. число 82 333 189 78 44 726

% 11,29 45,87 26,03 10,74 6,06 100,0

Т а б л и ц а  7 .

Показатели наблюдаемой (НВ) и относительной (ОВ) выживаемости онкологических больных (%), 1994-2008 
Молочная железа (С50). Санкт-Петербург. 

Женщины

Всего (наблюдаемая выживаемость) 

Дата установления 
диагноза 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Абсолютное число 
больных 1893 2039 2051 1990 2138 2231 2062 2073 2102 1915 2242 2108 2137 2262 2104

П
е

р
и

о
д

 н
аб

лю
д

е
н

и
я

1
84,7 86,3 85,7 86,0 87,2 88,2 88,1 88,1 87,5 86,2 85,5 86,7 89,0 88,0 88,3

2
77,8 77,3 75,7 76,6 77,0 79,1 79,8 79,0 79,5 77,7 77,7 79,8 82,2 81,0

 

3
70,2 68,8 67,6 68,5 70,0 71,7 73,8 72,8 74,5 70,7 71,5 74,4 76,1

 

4
63,9 63,8 62,5 63,3 64,8 66,5 69,2 68,7 70,6 66,7 66,6 69,7

 

5
59,9 59,2 58,7 58,4 61,1 62,7 65,0 65,0 67,8 63,7 63,6

 

6
56,9 56,5 56,0 56,1 58,7 60,0 61,5 61,9 65,2 61,4

 

7
54,5 53,8 53,6 53,6 55,9 57,1 59,1 59,5 63,0

 

8
52,7 51,3 51,3 51,6 53,8 54,8 57,5 57,3

 

9
51,2 49,6 49,7 50,0 52,0 53,1 56,1

 

10
50,2 48,1 48,2 48,8 50,5 51,8

Всего (относительная выживаемость)

Дата установления 
диагноза 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

П
е

р
и

о
д

 н
аб

лю
д

е
н

и
я

1
87,4 89,0 88,2 88,5 89,5 90,3 90,8 90,8 90,1 88,9 88,0 89,0 91,3 90,4 90,6

2
82,8 82,2 80,1 81,0 80,7 83,6 84,7 83,7 84,3 82,4 82,3 83,9 86,5 85,3

 

3
77,1 75,4 73,6 74,1 75,5 78,5 80,9 79,5 81,3 77,2 77,8 80,1 82,2

 

4
72,6 72,1 69,8 70,7 72,1 75,5 78,5 77,3 79,4 74,9 74,6 77,1

 

5
70,4 68,7 68,0 67,7 70,3 74,1 76,4 75,6 78,6 73,8 73,4

 

6
69,0 68,1 67,3 67,6 70,0 73,8 75,0 74,4 78,0 73,5

 

7
69,1 67,6 67,2 67,2 69,1 73,3 74,9 74,1 78,1

 

8
70,0 67,4 67,1 67,6 69,1 73,6 75,9 74,2

 

9
71,5 68,4 68,0 68,4 69,6 74,6 77,3

 

10
74,0 69,5 69,0 70,1 70,4 76,6
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